[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
          MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI Nº 106/2023
Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), sob as seguintes dotações orçamentárias:
12 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO

12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0029.2023 BLOCO IGD SUAS

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERV DE TERC - PESSOA JURÍDICA - 1228 ....R$ 5.000,00

08.244.0029.2037 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CREAS

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURÍDICA - 1229 ........R$ 10.000,00

TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR ......................................... R$ 15.000,00

Art. 2º Servirá de recurso para a cobertura do presente Crédito Adicional Suplementar, as seguintes fontes de recurso:
II-EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO DO RECURSO 1159 – PSEMC-FNAS .............. R$ 10.000,00

TOTAL DAS FONTES DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO ................................. R$ 10.000,00

III-SUPERÁVIT FINANCEIRO

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO RECURSO 1119 – BLOCO SUAS ........................ R$ 5.000,00

TOTAL DAS FONTES DE SUPERÁVIT FINANCEIRO ........................................... R$ 5.000,00

TOTAL DAS FONTES DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR ................ R$ 15.000,00

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Teutônia, 28 de julho de 2023.
Aline Röhrig Kohl
Vice-Prefeita no exercício

do cargo de Prefeita Municipal
PROJETO DE LEI Nº 106/2023
MENSAGEM JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,
Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminho à apreciação e deliberação de Vossas Excelências a presente proposição, cujo objeto é a autorização para abertura de um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
No caso em apreço, o Projeto de Lei pretende atender às finalidades da Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação, devido à necessidade de agregar os saldos positivos nos recursos 1119 e 1159, do exercício financeiro anterior, nos recursos para o exercício de 2023.
Na expectativa da aprovação, subscrevo-me.

Aline Röhrig Kohl

Vice-Prefeita no exercício

do cargo de Prefeita Municipal
[image: image1.png]